imperitia solvendi lapsus est in tantum impietatis errorem, ut nostrae religionis arcana declarari naturae facie pingui existimet.

At si trinitatem cognitam ab Aristotele dicit sub ratione, qua trinitas ¹⁰ est, sine cognitione priorum atque appropriatorum, id nec possibile ⁵ est, ut quis trinitatem sub ratione, qua trinitas est, cognoscat et tamen ignoret, qua ratione distinguuntur ipsa supposita et propriis suis aut appropriatis describantur ac limitentur. Et eodem volvitur, ut in natura divina distinguat, quae unire omnino debet. Quid vero trinitas illa Aristoteli cognita per distinctionem rationis sit, an per distinctionem realem? Nam si ¹⁰ per distinctionem rationis, nihil ad nos pertinet Christianos; sed si reali prorsus, aut ita est, ut accidentia realiter distincta sint, quod esse in deo nemo concederit, aut ita, ut tres substantiae primae realiter sint distinctae. Sic enim ab illo supposita et hypostases distinguuntur. »Plura, inquit adversarius, meam sententiam tuentur.« Dic sodes reliqua. »Ut calor effectus ¹⁵ a sole in hoc subiecto calorem esse a sole declarat, sic et trinitatem esse in creatore exprimit vestigium, quod in creatura a creatore positum est.« Hoc reliquum nihil est et contra te est. Calor enim effectus a sole non est in sole formaliter. Neque ita sol calidus, sed virtualiter est. Quid vero, cum ne effectum quidem a deo quicquam sit opinione eiusdem ²⁰ philosophi Aristotelis?

»Quid, inquit, theologi sancti adducunt rationes ad probandam trinitatem, si nulla exprimi ratione possit? Quid Paulus invisibilia dei per ea, quae facta sunt, conspici intellectu dicit?« Sunt ista quidem, sed tu imperitia distinguendi, quem ad modum dicantur, intelligere nequis. Probari ²⁵ enim aliquid per effectum bifariam potest. Aut enim ita, ut ab effectu ad causam cognoscendam deveniatur, quomodo ex motu primus motor et deus cognoscitur, aut ita, ut posita causa convenire effectum causae positae ostendatur, ut in siderali scientia eccentricos esse probamus, quod ratio apparentium circa motum servari potest convenienter tali positioni. Cum ³⁰ itaque divus Augustinus arguat ex processione verbi et amoris, ita intelligendum, ut non ducatur per investigationem ab effectu ad ponendum trinitatem, sed ut posita trinitate ex fide congruere positioni rationem verbi amoris et reliquorum huiusmodi declaret. Quod probandi genus

²⁹ potest corredi ex possunt

¹⁶ cf. Georg. Trap. Comparationes II. 3. | ²⁷ cf. Georg. Trap. Comparationes II. 3.

²⁹ cf. Rom. 1, 20.

μένων. τό γε μὴν τοιοῦτον τῆς ἀποδείξεως γένος ἐξ εἰκότων τινῶν γίνεται λόγων καὶ οὖν ῥῆσον λύεσθαι δυναμένων. οὐ γάρ εἰ ὁ θεός ἐστιν ἀπειρος, ἐπεται καὶ υἱὸν γεννᾶν ἀπειρον. ὁ γάρ φυσικὸς φιλόσοφος τὴν εἶσω ταύτην πρόδοτον ἀδύνατον δὲ εἶναι φαίη καὶ τὸ ἀπειροδύναμον τοῦ θεοῦ ἐμφαίνεσθαι ἐν τῷ τὰ δύνα αὐτοῦ ἔξηρτησθαι η̄ ἐκ τοῦ ὅλως μὴ δύντος παρῆχθαι, εἰ δὲ τοῦτο γε συγχωρήσειεν ἐκ τοῦ ὅλως μὴ δύντος αὐτὸς παραχθῆναι, μηδὲ δεῖν τοσαύτην ἐν τῷ ἀποτελέσματι, δισην ἐν τῇ αἰτίᾳ, τελειότητα εἶναι. μήτε μὴν ἐπεσθαι, εἰ δὲ νοῦς ὁ ἡμέτερος προάγει λόγον, καὶ τὸν θεῖον νοῦν τὸ αὐτὸς τοῦτο ποιεῖν, εἴ γε μὴ συνωνύμως ἡμῶν τε καὶ τοῦ θεοῦ ὁ νοῦς λέγοιτο. δι' δὲ καὶ Παῦλος ὁ μέγας οὐδένα τῶν ἀρχόντων τοῦ κόσμου 10 τούτου, διπερ ἐστὶ τῶν φιλοσόφων, ἐγνωκέναι τὴν τριάδα σαφῶς ἐν τῇ πρὸς Κορινθίους γράφει, ὡς εἴρηται. δι' δὲ πρὸς Ῥωμαίους φησὶ «τὰ ἀδρατα» τοῦ θεοῦ «τοῖς ποιήμασι νοούμενα» καθιορᾶσθαι, τὴν ἐνότητα τῆς θείας τριάδος, οὐ τῶν προσώπων δηλοῖ τὴν διάκρισιν. πρὸς γάρ ἀνθρώπους διαλεγόμενος θεῶν πλῆθιος διξάζοντας τῷ ἐκ τῶν δημιουργημάτων ἐπιχειρή- 15 ματι ἀρμοδιωτάτῳ κέχρηται τὴν θείαν ἐνότητα δηλούντων, ὡς καὶ δὲ τῶν Ἀποφάσεων διδάσκαλος ἐν τῷ πρώτῳ βιβλίῳ φησὶ πάντας τοὺς διδασκάλους τὰ προκείμενα ἔξηγήσασθαι ῥήματα. οὕτω μάτην δὲ ἐναντίος τρία δλα V113 ἀνήλωκε κεφάλαια, δεικνύναι πειρώμενος Ἀριστοτέλη γεγονέναι Χριστιανόν, ἐναντίως η̄ ὡς η̄ ἀλήθεια καὶ οἱ τῆς ἐκκλησίας διδάσκαλοι ἀξιοῦσιν. 20